
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. J15 de, 1 O NOV. 2011

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - LICEO

LINGUISTICO " PRESSO IL LICEO CLASSICO " LA FARINA " DI MESSINA - A

DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

C t del mese di A/ù J1 Vi fl RL'anno duemilaundici il giorno _
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

nella

1.
2.

•}j.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1 1 .

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBR1

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

si

si

lv/Vo

Assume la Presidenza
On. Avv Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale
Aw.Mne Marie TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell 'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.:

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// patente Qn. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di provvedere in m
che la presente delibera sia dicniarst;
imrnedia' indite esecutiva ai sensi e osr oli effe*
della i. R '.4'91 '
LA CiiUHJA PROVINCIALE in unanimità di vo'
dichiara ia presente delibera immf'C'i-vjìT.pf
esecutiva «i sensi 9 pfir gli effetti delle LR. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MES SINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POLITICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - LICEO

LINGUISTICO " PRESSO IL LICEO CLASSICO " LA FARINA " DI

MESSINA - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'ari. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 4948/C20 del 25/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico del
Liceo Classico " La Farina " di Messina chiede l'istituzione di un nuovo corso di
studio Sezione - Liceo Linguistico - presso l'Istituto medesimo a decorrere
dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico del Liceo Classico " La
Farina " di Messina è stata supportata altresì dagli Organi Collegiali d'Istituto che
con i rispettivi verbali nella seduta del 24/10/2011 che si allegano alla presente,
hanno deliberato di istituire un nuovo indirizzo di studio Sezione - Liceo
Linguistico - presso il Liceo Classico " La Farina " di Messina a decorrere
dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico del Liceo Classico " La Farina " di Messina comunicare
che la vocazione culturale del territorio deve essere rispettata e pertanto deve
essere positivamente valutato il potenziamento nella città di Messina del numero
di classi di Liceo Linguistico anche perché coerente tra il profilo culturale,
educativo e professionale del Liceo Classico;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011 ;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

Per i motivi esposti in narrativa



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di un nuovo corso di studio Sezione - Liceo Linguistico presso il
Liceo Classico" La Farina " di Messina a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 4948/C20 del corredata
dall'estratto del verbale del 24/10/2011
del Collegio dei Docenti ed estratto del
verbale del 24/10/2011 Consiglio
d'Istituto.

lì,

lì.

Il Responsabile dell'Unità Operativa

Dott.ssa Nknziata Genovese

IL DIRIGENTE

Ing. Agostinp Amato

Visto: il Presidente o l'Assessore

Prof. Giusi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì ni

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
RALE



.etto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

V -n On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

Dott. M/chele BìSIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anne Maria 7-R/PODO

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ C E R T I F I C A

che la presente deliberazione J, pubblicata all 'Albo di questa Provincia il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

1 3 2011
giorno festivo e per

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE Al CAP1GRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell ' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche. ,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì \ nv*-

/ dell'ari. /

pis conforme ai tuo originale
II Segretario Generale

[1 \. 2011

IL SEGRETARIO GENERALE

\ò Aw Anna Maria TRIPODO



LICEO CLASSICO STATALE "G. LA FARINA"
Via Oratorio delia Pace, 5 - 98122 MESSINA

Tei/Fax 090/44910 e-maii mepc03000a@istmzione.it
Codice Fiscale 80006530838

Proe. n. 494S/(?lC 25 ottobre 2011

Al Presidente
Provincia Regionale

Messina

All'Assessore alle politiche scolastiche
Provincia Regionale

Messina

E p. e. USR per la Sicilia
AmbitoXlV provincia Messina

Oggetto: nuovi indirizzi di studio anno 2012/1.'

Si trasmette, per quanto di .'corapetSrISh, le delibere con le quali è dal Collegio dei docenti e
dal Consiglio di istituto richiesta la istituzione dei nuovi indirizzi di studio liceo scientiiìco e liceo
linguistico.

Il Dirigente Scolastico
Pio Lo Re
/ - L -



\à principale

Da: "Liceo La Farina" <mepc03000a@istruzioneJt>
A: "Ass. G. Di Bartolo" <g.dibartolo@provincia.messina.it>; "CSA di Messina"

<csa.me@istruzione.it>
Data invio: martedì 25 ottobre 2011.9.03
Allega: 4948 LICEO LA FARINA.pdf
Oggetto: richiesta Istituzione nuovi indirizzi studio
LICEO CLASSICO LA FARINA MESSINA
tei. 09044910

in allegato il file contenente la nota prot. 4948 DEL 25/10/2011 relativa all'oggetto

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Pio Lo Re

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
27/10/2011
Protocollo n"0035976/11

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA ÌN ENTRATA

2 5 017 20K

1° DIPARTIMENTO - ° U.D.



LICEO CLASSICO STATALE "G. LA FARINA"
Via Oratorio della Pace, 5 - 98100 MESSINA

Tei/Fax 090/44910 e-maii e-maiì me3c03000a(S>istruzione.it

Oggetto: collegio docenti - delibera richiesta Istituzione nuovi indirizzi studio

II Collegio dei docenti
dei liceo "La Farina" di Messina

riunito il 24/10/2011

Visto il D.P.R. 15/03/2010 n.89 Regolamento recante revisione dell'assetto ordina mentale.
organizzativo e didattico dei licei ...
Vista la Circolare n. 28 de! 5 ottobre 2011 con la quale la Regione Siciliana Assessorato
dell'Istruzione e Formazione Professionale ha disciplinato i principi e l'iter procedurale relativi alla
Offerta formativa di nuovi indirizzi di studio
Vista la nota 34308 del 13/10/2011 con la quale la Provincia Regionale ha invitato le Istituzioni
scolastiche ad avanzare entro il 25/10/201 1 proposte di Offerta formativa di nuovi indirizzi di studio
Considerato che nella città di Messina le famiglie e gii allievi chiedono sempre più di frequentare iì
liceo scientifico e il liceo linguistico

dopo ampia discussione
Ritiene che la vocazione culturale de! territorio deve essere rispettata e pertanto deve essere
positivamente valutato il potenziamento nella città di Messina de! numero di classi di liceo scientifico
del liceo linguistico
Approva l'obiettivo, perseguito dalla Provincia Regionale di Messina, di realizzare una più razionale
ed efficace distribuzione dell'offerta formativa sul territorio
Considera che la istituzione di nuovi indirizzi di studio garantisce ulteriormente l'esercizio della
scelta scolastica
Dichiara, valutato il Piano"degli studi, la coerenza tra il profilo culturale, educativo e professionale de!
liceo classico e quello del liceo linguistico e dei liceo scientifico

delibera alla unanimità
di chiedere

la istituzione, dall'anno scolastico 2012/13, degli indirizzi di studio qui specificati
• Liceo scientifico
• Liceo linguistico

II segretario II presidente
f.to Carabellò LICEO GINNASIO STATALE f.to Lo Re

"G..LA FARINA"
Via Oratorio della Pace, 5

98122 MESSINA
è copia dell'originale depositato agli atti della Scuola .̂ •.<~T~*>N

25/10/20li /O "'^ . N.
'? ' ' ". • • '• v _ \E SCOLASTICA

uC"Lc
j !



LICEO CLASSICO STATALE "G. LA FARINA"
Via Oratorio della Paca, 5 - 98100 MESSINA

Tei/Fax 090/44910 e-mail e-mail mepc03000ai@istruzione.it
Codice Fiscale 80006530838 ~

Oggetto: Consiglio di Istituto - delibera richiesta Istituzione nuovi indirizzi studio

II Consiglio di Istituto
de! liceo "La Farina" di Messina

I

riunito il 24/10/2011

vista la delibera con la quale il Collegio dei docenti ha il 24/10/201 ! richiesto la istituzione, dall'anno
scolastico 2012/13, degli indirizzi di studio Liceo scientifico e Liceo linguistico
valutate e considerate le motivazioni contenute nella delibera dei Collegio dei docenti

dopo ampia discussione
delibera alla unanimità

di far proprio quanto ritenuto dai Collegio dei docenti dei liceo La Farina e pertanto di chiedere la
istituzione, dall'anno scolastico 2012/13, degli indirizzi di studio qui specificati

• Liceo scientifico
• Liceo linguistico

II segretario
f.to De Benedetto

II presidente
f.to Lo-Re

LICEO GINNASIO STATALE

"G.LA FARINA"
Via Oratorio della Pace, 5

98122 MESSINA
è copia dell'originale depositato agli atti della Scuola

25/10/2011 ,-—,

Il DlftliJEVrc SCOLA


